BAN CHỈ HUY ỨNG PHÓ  BĐKH –

PCTT VÀ PTDS TỈNH AN GIANG

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số: 40/BC-VPTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 23 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Về việc sạt lở chân taluy tuyến đường tỉnh lộ 947 (bờ Nam kênh Cây

Dương) thuộc tổ 8, ấp Bình Chánh 2, xã Bình Mỹ, ngày 21/6/2025

trên địa bàn huyện Châu Phú

1. Diễn biến sạt lở

- Ban Chỉ huy ƯPBĐKH - PCTT & PTDS tỉnh nhận được Báo cáo số

89/BC-BCH ngày 21/6/2025 của Ban Chỉ huy ƯPBĐKH-PCTT và PTDS huyện

Châu Phú  về việc sạt lở chân taluy tuyến đường tỉnh lộ 947(bờ Nam kênh Cây

Dương) thuộc tổ 8, ấp Bình Chánh 2 , xã Bình Mỹ, huyện Châu Phú, tỉnh An

Giang.

- Vị trí sạt lở: Tại xã Bình Mỹ: điểm sạt lở chân taluy tuyến đường tỉnh lộ

947 (bờ Nam kênh Cây Dương) thuộc tổ 8, ấp Bình Chánh 2, xã Bình Mỹ, huyện

Châu Phú, tỉnh An Giang, cách cầu Cây Dương (tuyến Quốc lộ 91 xã Bình Mỹ)

khoảng 3 km về phía Tây; chiều dài đoạn sạt lở khoảng 20 m, sạt lở ăn sâu vào

chân taluy khoảng 1,5 m vào tuyến đường (còn cách khoảng 1 m mới tới mặt

đường nhựa). Vị trí sạt lở có toạ độ Google map 10.535333, 105.246899

(10°32'07.2"N 105°14'48.8"E). (đính kèm hình ảnh).

- Nguyên nhân sạt lở: Theo nhận định ban đầu do sự chênh lệch của mực

nước triều lớn, kém, mưa nhiều kéo dài làm nền đất mềm gây sạt lở và mái taluy

kênh thẳng đứng với sự tác động lâu năm của dòng chảy tuyến kênh Cây Dương

dẫn đến sạt lở.

2. Tình hình thiệt hại
-  Thiệt hại về người: không.

- Thiệt hại về tài sản của người dân: Không có.

3. Công tác triển khai bảo vệ tính mạng và tài sản của người dân

  - Trước tình hình trên, Ban chỉ huy ƯPBĐKH - PCTT và PTDS huyện

và các ngành chuyên môn đến hiện trường khảo sát và chỉ đạo địa phương tiến

hành giăng dây làm rào chắn, cảnh báo cho người và phương tiện biết khi lưu

thông qua khu vực; đồng thời, chặt mé cây xanh giảm tải trọng lên mái bờ nhằm

hạn chế sạt lở xảy ra.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường chỉ đạo Trung tâm quan trắc tiến hành khảo

sát, đo đạc khu vực sạt lở.

4. Đề xuất, kiến nghị:

- UBND huyện Châu Phú chỉ đạo các phòng đơn vị có liên quan và

UBND xã Bình Mỹ tiếp tục bố trí lực lượng trực theo dõi diễn biến sạt lở và hạn

chế tải trọng xe lưu thông qua khu vực này để đảm bảo an toàn giao thông.

- Sở Xây dựng khảo sát hiện trạng sạt lở và đánh giá nguy cơ tác động đến

đường tỉnh lộ 947 (bờ Nam kênh Cây Dương) để tham mưu đề xuất UBND tỉnh.

2

- UBND huyện Châu Phú chỉ đạo Xí nghiệp điện - nước huyện Châu Phú

khảo sát và di dời trụ điện nằm trong vị trí sạt sở để đảm bảo an toàn.

Trên đây là báo cáo tình hình sạt lở, sụt lún ngày từ ngày 21/6/2025 đến

23/6/2025 trên địa bàn tỉnh An Giang. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy

ƯPBĐKH - PCTT & PTDS tỉnh tiếp tục phối hợp cùng địa phương rà soát, theo

dõi cập nhật báo cáo tình hình thiệt hại./.

Nơi nhận:
- Cục Quản lý Đê điều và PCTT (b/c);

- VP Đại diện Cục QLĐĐ và PCTT tại khu vực Miền

Nam (b/c);

- VP Tỉnh ủy (b/c);

- VP UBND tỉnh (b/c);

- Thành viên BCH ƯPBĐKH-PCTT&PTDS tỉnh;

- Lưu: VT, CCTL,BVG.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi

Lương Huy Khanh

3

Vị trí và hình ảnh sạt lở sụp lún thân đê tuyến đường tỉnh lộ 947 (bờ Nam

kênh Cây Dương) thuộc tổ 8, ấp Bình Chánh 2, xã Bình Mỹ, ngày 21/6/2025

trên địa bàn huyện Châu Phú
VỊ TRÍ SẠT LỞ

Toạ độ: 10°32'07.2"N 105°14'48.8"E

Vị trí sạt lở

4

5

6

		2025-06-24T16:51:28+0700
	Việt Nam
	BAN CHỈ ĐẠO ỨNG PHÓ VỚI BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU - PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN<banchihuypctttkcn@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!